Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 мая 2018 года

Новочеркасский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Косенко Ю.Л., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Трофимова А.Ю., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Гаврилова В.И., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Табунщиковой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Ч., 

<

дата> года рождения, Ч2., 

<

дата> года рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, посредством расширяемого протокола обмена сообщениями и информацией о присутствии «

<

данные изъяты>»», в нарушение ФЗ РФ №3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и являющимся куратором интернет магазина по реализации наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер совершаемых им деяний, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая этого, не позднее 

<

дата> 

<

дата> с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц под руководством лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и действуя, согласно установленной договоренности с последним, о получении денежного вознаграждения в размере 250 рублей от одной произведенной «закладки» указанных выше веществ, посредством сети интернет получил от последнего адрес местонахождения «закладки», содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 143,05 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,65 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,55 гр., а также психотропное вещество амфетамин общей массой 6,872 гр., расположенной на территории 

<

адрес>. Далее согласно указаниям лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 

<

дата> около 

<

дата>, прибыл на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>, на указанное куратором магазина место, где обнаружил полимерный пакет черного цвета, содержащий три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с «zip-lock» застежками, содержащие кристаллические вещества являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 15 

<

данные изъяты>, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, стал незаконно хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> под передним пассажирским сидением.

Далее, ФИО2 согласно установленной договоренности с куратором магазина направился на вышеуказанном автомобиле на территорию 

<

адрес>.

<

дата> около 

<

дата> ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ прибыл на автомобиле «

<

данные изъяты> регион к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находясь в салоне указанного выше автомобиля расфасовал в два полимерных пакетика с «zip-lock» застежками психотропное вещество амфетамин общей массой 0,98 гр., соответственно массами 0,64 гр. и 0,34 гр. Затем указанный полимерный пакетик с психотропным веществом амфетамин массой 0,64 гр., а также полимерный пакетик с «zip-lock» застежкой, содержащий наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 гр. при помощи отрезков изоляционной ленты, заранее приготовленной для сохранения целостности упаковок наркотических средств и психотропных веществ обмотал указанные выше полимерные пакетики, а полимерный пакетик с «zip-lock» застежкой содержащий психотропное вещество амфетамин массой 0,34 гр. положил в заранее приготовленную пустую пачку из-под сигарет марки «GET», после чего в целях реализации наркотических средств и психотропных веществ проследовал с указанными выше веществами на участок местности, расположенный вдоль бетонного забора территории ОАО «Энергопром – Новочеркасский электродный завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Алюминиевая площадка, 

<

адрес>, на расстоянии примерно 150 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел при помощи магнита за металлическим листом, расположенном рядом с забором на указанном выше участке местности «закладку» свертка изоляционной ленты, содержащего прозрачный бесцветный полимерный пакетик с «zip-lock» застежкой с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с «zip-lock» застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 гр.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал к трансформаторной будке, находящейся на участке местности, расположенном вдоль бетонного забора территории ОАО «Энергопром – Новочеркасский электродный завод» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, на расстоянии примерно 200 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел у основания трансформатора на указанном выше участке местности «закладку» свертка изоляционной ленты, содержащего прозрачный бесцветный полимерный пакетик с «zip-lock» застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и вещество пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин массой 0,64 гр.

Затем ФИО2 в целях реализации умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, проследовал к участку местности, расположенному в 100 метрах от бетонного забора территории ОАО «Энергопром – Новочеркасский электродный завод» по адресу: 

<

адрес>, Алюминиевая площадка, 

<

адрес>, неподалеку от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел при помощи упаковки сигарет марки «GET» на указанном выше участке местности «закладку» прозрачного бесцветного полимерного пакетика с «zip-lock» застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,32 гр.

<

дата> около 

<

дата> ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, прибыл на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> регион к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковав указанный выше автомобиль, в салоне которого находились три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с «zip-lock» застежками, содержащие кристаллические вещества являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 13 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с «zip-lock» застежками, содержащие порошкообразные вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин и вещество пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с «zip-lock» застежкой, содержащий растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана). Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 намеревался по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно сбыть посредством производства «закладок», для чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля при помощи отрезка изоляционной ленты, заранее приготовленной для сохранения целостности упаковок наркотических средств и психотропных веществ обмотал прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,65 гр., указанный выше сверток вместе с 13 полимерными пакетиками содержащие психотропное вещество амфетамин общей массой 5,89 гр., соответственно массами 0

<

данные изъяты> ФИО2 положил в свою наплечную сумку, являющуюся его ручной кладью, после чего расфасовал в 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с «zip-lock» застежками кристаллическое вещество, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,35 гр., соответственно массами 0,27 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., 0,25 гр., а затем положил в правый боковой карман одетых на нем шорт, а оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, содержащуюся в 3 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с «zip-lock» застежками общей массой 141,7 гр., соответственно массами 38,5 гр., 42,5 гр., 60,7 гр. ФИО2 оставил под передним пассажирским сидением принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованном неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего вышел из салона указанного выше автомобиля и направился с указанными выше полимерными пакетиками на участок местности расположенный вдоль бетонного забора территории ОАО «Энергопром – Новочеркасский электродный завод» по адресу: 

<

адрес>, Алюминиевая площадка, 3. Далее, в 16 часов 25 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые в ходе производства личного досмотра ФИО2 в период времени с 

<

дата> по указанному выше адресу, обнаружили и изъяли из сумки, являющейся ручной кладью последнего 13 прозрачный бесцветных полимерных пакетиков с «zip-lock» застежками содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта отдела исследований наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, и вещество пара-фторамфетамин 

<

данные изъяты> общей массой 5,89 гр., а также сверток изоляционной ленты, с находящимся в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с «zip-lock» застежкой, содержащий растительную массу зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 0,65 гр. Далее при проведении личного досмотра ФИО2, в правом боковом кармане шорт одетых на последнем, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с «zip-lock» застежками, содержащие кристаллические вещества, которые согласно заключению эксперта отдела исследований наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,35 гр. Затем в период времени с 

<

дата> ходе досмотра транспортного средства, а именно принадлежащего ФИО2 автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 3 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с «zip-lock» застежками, содержащие кристаллические вещества, которые согласно заключению эксперта отдела исследований наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 38,5 гр., 42,5 гр., 60,7 гр., соответственно общей массой 141,7 гр. Кроме того, в качестве следовых остатков согласно заключению эксперта отдела исследований наркотических средств и взрывотехнических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата> на поверхностях нетканого материала со смывами с рук ФИО2 имелись наслоения вещества, постоянной массой 0,002 гр., содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 143,05 гр. производного наркотического средства N-метилэфедрон является крупным размером данного вида наркотического средства, 0,65 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) не является значительным размером данного вида наркотического средства, 0,55 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером данного вида наркотического средства, 6,872 гр. психотропного вещества амфетамин является крупным размером данного вида психотропного вещества.

Тем самым, ФИО2 и лицо, материалы дела в отношении которого выделено в отдельное производство, покушались совершить незаконный сбыт производного наркотического средства – N-метилэфедрон, наркотического средства каннабис (марихуана), наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), психотропного вещества амфетамин, однако довести свой преступный умысел на сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в период времени с 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 в период времени 

<

дата>, а также в ходе осмотров мест происшествий в близи 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество амфетамин общими массами, полученными 

<

дата> 

<

дата>.

Допрошенный судом подсудимый виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения по существу показал, что через объявление в сети интернет, через приложение 

<

данные изъяты>» устроился на работу курьером по закладке наркотиков в интернет магазин «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило по указанию куратора взять наркотические средства в указанном куратором месте, и разложить их по разным тайникам на территории 

<

адрес>. За закладку одного тайника он получал вознаграждение в размере 250 рублей на свой «киви-кошелек». Для того, чтобы начать работу, он внес денежные средства в сумме 5000 рублей на счет, после чего ему был указан адрес тайника – закладки. В целом ФИО2 перезакладывал в 

<

адрес>, около 15-20 закладок в день, после чего скидывал фото закладок куратору. Вырученные денежные средства он тратил в личных целях. Около 

<

дата> он приехал по адресу, указанному в обвинительном заключении, обнаружил черный пакет, в котором находились – три больших пакета с наркотическим средством, именуемым как «соль» и двадцать пакетов с психотропным веществом «амфетамин», которые положил под переднее пассажирское сиденье, после чего направился обратно в 

<

адрес> он обвернул изоляционной лентой несколько пакетов с наркотическим средством, примерно 20-30 штук, оставшийся наркотик ФИО2 положил под переднее пассажирское сиденье, после чего поехал и разложил их в тайники – закладки на 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 20 часов 00 минут он сделал пять тайников-закладок на 

<

адрес> и примерно 20 на трассе Новочеркасск- Аксай. 

<

дата> в дневное время он на 

<

адрес> положил несколько пакетиков себе в карман, несколько пакетиков в свою мужскую наплечную сумку и вышел сделать тайники-закладки. Далее он был задержан за административное правонарушение. Был проведен его личный досмотр и досмотр автомобиля, в ходе которого в одном из карманов его сумки было обнаружено и изъято 12 полимерных пакетов с замками фиксаторами зип-лок, внутри которых находится наркотическое средство, один полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находится марихуанна, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находится наркотическое средство. Затем, в правом кармане шорт одетых на нем были обнаружены и изъяты пять полимерных пакетов с замками фиксаторами зип-лок, внутри которых находится наркотическое вещество. В ходе досмотра его автомобиля под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты три больших полимерных пакета с замками фиксаторами зип-лок, внутри которых находится наркотическое средство. Далее он показал все места произведенных закладок. Адреса закладок в точности указаны в обвинительном заключении.

В ходе судебного следствия допрошены свидетели и полностью исследованы материалы дела, при этом, доказательствами вины ФИО2 являются:

- показания свидетеля Т. , данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 

<

дата> примерно в дневное время участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе досмотра в кармане сумки, находящейся при ФИО2 и являющейся его ручной кладью, были обнаружены 12 полимерных пакетиков с zip-lock застежками содержащие порошкообразное вещество, а также один полимерный пакетик с zip-lock застежкой содержащий растительную массу. Также был обнаружен сверток изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с zip-lock застежкой содержащий порошкообразное вещество. На вопрос сотрудников полиции, что за вещества находятся в полимерных пакетиках, ФИО2 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством «каннабис», а порошкообразным веществом является психотропное вещество «амфетамин». Указанные выше вещества были изъяты и упакованы. При досмотре ручной клади ФИО2, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон принадлежащий ФИО2, который был изъят и упакован. Затем при досмотре вещей ФИО2, в левом кармане шорт одетых на последнем сотрудником полиции была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России», выданная на имя ФИО2, а в правом кармане одетых на ФИО2 шорт были обнаружены пять полимерных пакетиков с zip-lock застежками содержащие порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что за вещества находятся в данных пакетиках, ФИО2 пояснил, что порошкообразным веществом - это наркотическое средство «соль». Указанные вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. Далее у ФИО2 были осуществлены смывы с ладоней рук, и досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 Сотрудником полиции под передним пассажирском сидением были обнаружены три полимерных пакета с zip-lock застежками, в которых находились порошкообразные вещества. Указанные полимерные пакеты были упакованы. По окончанию проведения личного досмотра, а также досмотра транспортного средства, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали (том № л.д. 24 - 26);

- показания свидетеля С., данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 

<

дата> примерно в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия осмотр места происшествия. ФИО2 пояснил, что произвел закладку с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем все участвующие лица проследовали к вышеуказанному домовладению, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с бетонным забором электронного завода, где он 

<

дата> за металлическим листом, расположенного около забора электродного завода спрятал сверток с наркотиками, который при помощи магнита прицепил к металлическому листу. Далее указанный выше сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, упакован надлежащим образом. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, после чего данный протокол подписали. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата> находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на расстоянии примерно 200 метров от вышеуказанного домовладения около оснований бетонных блоков трансформаторной будки, расположенной на данном участке, произвел закладку с наркотическим средством. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где был обнаружен сверток с наркотиком. Данный сверток был изъят и упакован, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата> находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: на расстоянии примерно 100 метров от забора электродного завода, рядом с дорогой в кустах спрятал наркотические средства в пачке из-под сигарет. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где была обнаружена упаковка из-под сигарет, в которой находился сверток с наркотическим средством. Указанная упаковка сигарет со всем содержимым была изъята и упакована надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный протокол подписали. Следователь перед проведением каждого следственного действия разъяснял всем участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица. За время проведения следственных действия, на ФИО2 какого-либо давления не оказывалось. По результатам проведения следственных действия, все участвующие лица проследовали в отдел полиции, где по указанным выше обстоятельствам были отобраны объяснения (том № л.д. 89 - 91);

- показания свидетеля Б., данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 

<

дата>, он совместно с оперуполномоченным Ф., оперуполномоченным З. находились около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ими был замечен ФИО1, который находясь в общественном месту, в грубой форме выражался нецензурной бранью. Своими действиями ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Перед доставлением в отдел полиции было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого в сумке находящейся при задержанном были обнаружены 14 полимерных пакетиков с zip-lock застежками, в 13 из которых находилось порошкообразное вещество. Один из тринадцати пакетиков был обернут изоляционной лентой. В четырнадцатом пакетике находилась растительная масса. Обнаруженные полимерные пакетики с веществами были изъяты и упакованы. Также в сумке, находящейся при ФИО2, был обнаружен мобильный телефон «Сони», который был изъят и упакован надлежащим образом. Затем в левом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 была обнаружена банковская карта выданная на имя задержанного, которая была изъята и упакована. В правом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 были обнаружены пять полимерных пакетиков содержащих порошкообразное вещество, которые были изъяты и упакованы. 

В ходе общения с ФИО2 последний пояснил, что является закладчиком в он-лайне магазине по распространению наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты>». В ходе досмотра автомобиля«

<

данные изъяты>» г/н № регион, под передним пассажирским сидением были обнаружены три полимерных пакета с замками фиксаторами, содержащие порошкообразные вещества. Указанные полимерные пакеты со всем содержимым были изъяты и упакованы надлежащим образом. Были получены смывы с ладоней рук ФИО2 Салфетка была изъята, также был изъят образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке. Указанные салфетки были изъяты и упакованы. По результатам проведения личного досмотра, и досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали. По факту изъятых наркотических средств, ФИО2 пояснил, что хранил данные наркотики и психотропные вещества с целью дальнейшего распространения через закладки (том № л.д. 139 - 141); 

- показания свидетеля З. , данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 

<

дата>, он совместно с оперуполномоченным Б., оперуполномоченным Ф. находились около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ими был выявлен факт административного правонарушения, совершаемый ФИО2 До составления административного протокола, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2 В ходе которого в сумке, находящейся при задержанном, были обнаружены 14 полимерных пакетиков с zip-lock застежками, в 13 из которых находилось порошкообразное вещество. Один из тринадцати пакетиков был обернут изоляционной лентой. В четырнадцатом пакетике находилась растительная масса. Обнаруженные полимерные пакетики с веществами были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также в сумке находящейся при ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «Сони», который был изъят и упакован надлежащим образом. Затем в левом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 была обнаружена банковская карта, выданная на имя задержанного, которая была изъята и упакована надлежащим образом. В правом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 были обнаружены пять полимерных пакетиков содержащих порошкообразное вещество. Указанные полимерные пакетики со всем содержимым были изъяты и упакованы. В ходе общения с ФИО2 последний пояснил, что является закладчиком в он-лайне магазине по распространению наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>». При производстве досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>, под передним пассажирским сидением были обнаружены три полимерных пакета с замками фиксаторами, содержащие порошкообразные вещества. Указанные полимерные пакеты со всем содержимым были изъяты и упакованы. Были получены смывы с ладоней рук ФИО2 Салфетка была изъята, также был изъят образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке. Указанные салфетки были изъяты и упакованы. По результатам проведения личного досмотра, и досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. По факту изъятых наркотических средств, ФИО2 пояснил, что хранил данные наркотики и психотропные вещества с целью дальнейшего распространения через закладки (том № л.д. 145 - 147);

- показания свидетеля Е. , данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 

<

дата> примерно в дневное время участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе досмотра в кармане сумки, находящейся при ФИО2 и являющейся его ручной кладью, были обнаружены 12 полимерных пакетиков с zip-lock застежками содержащие порошкообразное вещество, а также один полимерный пакетик с zip-lock застежкой содержащий растительную массу. Также был обнаружен сверток изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с zip-lock застежкой содержащий порошкообразное вещество. На вопрос сотрудников полиции, что за вещества находятся в полимерных пакетиках, ФИО2 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством «каннабис», а порошкообразным веществом является психотропное вещество «амфетамин». Указанные выше вещества были изъяты и упакованы. При досмотре ручной клади ФИО2, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон принадлежащий ФИО2, который был изъят и упакован. Затем при досмотре вещей ФИО2, в левом кармане шорт одетых на последнем сотрудником полиции была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России», выданная на имя ФИО2, а в правом кармане одетых на ФИО2 шорт были обнаружены пять полимерных пакетиков с zip-lock застежками содержащие порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что за вещества находятся в данных пакетиках, ФИО2 пояснил, что порошкообразным веществом - это наркотическое средство «соль». Указанные вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. Далее у ФИО2 были осуществлены смывы с ладоней рук, и досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 Сотрудником полиции под передним пассажирском сидением были обнаружены три полимерных пакета с zip-lock застежками, в которых находились порошкообразные вещества. Указанные полимерные пакеты были упакованы. По окончанию проведения личного досмотра, а также досмотра транспортного средства, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали (том № л.д. 27 - 29);

- показания свидетеля М. , данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 

<

дата> примерно в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия осмотр места происшествия. ФИО2 пояснил, что произвел закладку с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем все участвующие лица проследовали к вышеуказанному домовладению, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с бетонным забором электронного завода, где он 

<

дата> за металлическим листом, расположенного около забора электродного завода спрятал сверток с наркотиками, который при помощи магнита прицепил к металлическому листу. Далее указанный выше сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, упакован надлежащим образом. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, после чего данный протокол подписали. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата> находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на расстоянии примерно 200 метров от вышеуказанного домовладения около оснований бетонных блоков трансформаторной будки, расположенной на данном участке, произвел закладку с наркотическим средством. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где был обнаружен сверток с наркотиком. Данный сверток был изъят и упакован, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата> находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: на расстоянии примерно 100 метров от забора электродного завода, рядом с дорогой в кустах спрятал наркотические средства в пачке из-под сигарет. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где была обнаружена упаковка из-под сигарет, в которой находился сверток с наркотическим средством. Указанная упаковка сигарет со всем содержимым была изъята и упакована надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный протокол подписали. Следователь перед проведением каждого следственного действия разъяснял всем участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица. За время проведения следственных действия, на ФИО2 какого-либо давления не оказывалось. По результатам проведения следственных действия, все участвующие лица проследовали в отдел полиции, где по указанным выше обстоятельствам были отобраны объяснения (том № л.д. 250-252);

- показания свидетеля И. , данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». 

<

дата> примерно в обеденное время, ему стало известно, что сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО2, который занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством производства закладок, через он-лайн магазин «

<

данные изъяты> 

В ходе общения с ФИО2, последний пояснил, что неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, он 

<

дата> произвел три закладки наркотических средств и психотропных веществ. 

<

дата> ФИО2 в отделе полиции № МУ МВД России «Новочеркасское» в присутствии двух понятых и следователя пояснил о своей причастности к незаконным сбытам наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством производства закладок. ФИО2 пояснил, что произвел закладку с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем все участвующие лица проследовали к вышеуказанному домовладению, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с бетонным забором электронного завода, где он 

<

дата> за металлическим листом, расположенного около забора электродного завода спрятал сверток с наркотиками, который при помощи магнита прицепил к металлическому листу. Далее указанный выше сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, упакован. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, и подписали.

Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на расстоянии примерно 200 метров от вышеуказанного домовладения около оснований бетонных блоков трансформаторной будки, расположенной на данном участке произвел закладку с наркотическим средством. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где был обнаружен сверток с наркотиком, который был изъят и упакован, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: на расстоянии примерно 100 метров от забора электродного завода, рядом с дорогой в кустах спрятал наркотические средства в пачке из-под сигарет. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где была обнаружена упаковка из-под сигарет, в которой находился сверток с наркотическим средством. Указанная упаковка сигарет со всем содержимым была изъята и упакована, о чем был составлен соответствующий протокол. Следователь перед проведением каждого следственного действия разъяснял всем участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица. За время проведения следственных действий, на ФИО2 какого-либо давления не оказывалось. По результатам проведения следственных действий, все участвующие лица проследовали в отдел полиции, где по указанным выше обстоятельствам были отобраны объяснения (том № л.д. 92 - 94);

- показания свидетеля Ф., данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> примерно 

<

дата>, он совместно с оперуполномоченным Ф., оперуполномоченным З. находились около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ими был замечен ФИО2, который находясь в общественном месту, в грубой форме выражался нецензурной бранью. Своими действиями ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Перед доставлением в отдел полиции было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого в сумке находящейся при задержанном были обнаружены 14 полимерных пакетиков с zip-lock застежками, в 13 из которых находилось порошкообразное вещество. Один из тринадцати пакетиков был обернут изоляционной лентой. В четырнадцатом пакетике находилась растительная масса. Обнаруженные полимерные пакетики с веществами были изъяты и упакованы. Также в сумке, находящейся при ФИО2, был обнаружен мобильный телефон «Сони», который был изъят и упакован надлежащим образом. Затем в левом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 была обнаружена банковская карта выданная на имя задержанного, которая была изъята и упакована. В правом боковом кармане шорт одетых на ФИО2 были обнаружены пять полимерных пакетиков содержащих порошкообразное вещество, которые были изъяты и упакованы. 

В ходе общения с ФИО2 последний пояснил, что является закладчиком в он-лайне магазине по распространению наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>». В ходе досмотра автомобиля«

<

данные изъяты>/н № регион, под передним пассажирским сидением были обнаружены три полимерных пакета с замками фиксаторами, содержащие порошкообразные вещества. Указанные полимерные пакеты со всем содержимым были изъяты и упакованы надлежащим образом. Были получены смывы с ладоней рук ФИО2 Салфетка была изъята, также был изъят образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке. Указанные салфетки были изъяты и упакованы. По результатам проведения личного досмотра, и досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали. По факту изъятых наркотических средств, ФИО2 пояснил, что хранил данные наркотики и психотропные вещества с целью дальнейшего распространения через закладки (том № л.д. 142 - 144);

- показания свидетеля Ч., данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в настоящее время она работает в должности следователя ОРП на ТО ОП № СУ МУ МВД России «Новочеркасское». 

<

дата> она находилась на суточном дежурстве в составе следованно-оперативной группы, когда ей стало известно, что сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО2, который занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством производства закладок, через он-лайн магазин «

<

данные изъяты> 

В ходе общения с ФИО2, последний пояснил, что неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, он 

<

дата> произвел три закладки наркотических средств и психотропных веществ. 

<

дата> ФИО2 в отделе полиции № МУ МВД России «Новочеркасское» в присутствии двух понятых и следователя пояснил о своей причастности к незаконным сбытам наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством производства закладок. ФИО2 пояснил, что произвел закладку с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем все участвующие лица проследовали к вышеуказанному домовладению, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с бетонным забором электронного завода, где он 

<

дата> за металлическим листом, расположенного около забора электродного завода спрятал сверток с наркотиками, который при помощи магнита прицепил к металлическому листу. Далее указанный выше сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, упакован. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, и подписали.

Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на расстоянии примерно 200 метров от вышеуказанного домовладения около оснований бетонных блоков трансформаторной будки, расположенной на данном участке произвел закладку с наркотическим средством. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где был обнаружен сверток с наркотиком, который был изъят и упакован, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее ФИО2 пояснил, что 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: на расстоянии примерно 100 метров от забора электродного завода, рядом с дорогой в кустах спрятал наркотические средства в пачке из-под сигарет. Далее все участвующие лица проследовали к указанному ФИО2 участку местности, где была обнаружена упаковка из-под сигарет, в которой находился сверток с наркотическим средством. Указанная упаковка сигарет со всем содержимым была изъята и упакована, о чем был составлен соответствующий протокол. Она перед проведением каждого следственного действия разъясняла всем участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица. За время проведения следственных действий, на ФИО2 какого-либо давления не оказывалось. По результатам проведения следственных действий, все участвующие лица проследовали в отдел полиции, где по указанным выше обстоятельствам были отобраны объяснения (том № л.д. 148 - 150);

- протокол об административном задержании, личного досмотра и изъятия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции Ф. в связи с совершением административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КРФ об АП в 16 часов 25 минут 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> произведено административное задержание ФИО2 с участием оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> Б., оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> З. В ходе личного досмотра установлено, что ФИО2 одет в майку серого цвета с коротким рукавом с изображением на груди, шорты спортивные черного цвета выше колен, шлепки спортивные серо-зеленого цвета, также ФИО2 при себе имеет ручную кладь (сумка спортивная через плечо черного цвета с 4-мя отделами). 

В ходе личного досмотра ФИО2, а именно его ручной клади - сумки черного цвета в основном отделе сумки обнаружены 14 полимерных пакетов с замками фиксаторами, в 13 из которых находится порошкообразное вещество, из которых 1 обмотан изоляционной лентой синего цвета, также в 14-ом пакете находится вещество растительного происхождения. Указанные предметы были изъяты и упакованы. Также в сумке в данном отделе был обнаружен мобильный телефон фирмы «Sony» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом. Также в ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане шорт черного цвета, одетых на последнем была обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, которая была изъята и упакована. Также в правом боковом кармане шорт черного цвета, одетых на последнем 5 полимерных пакетов, оборудованных замком-фиксатором, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы. Досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, г/н № регион, принадлежащий ФИО2 был произведен 

<

дата> в период времени с 

<

дата>. В ходе досмотра указанного автомобиля под передним пассажирским сидением были обнаружены 3 полимерных пакета, оборудованных замком-фиксатором, содержащие кристаллическое вещество белого цвета. Затем с обоих ладоней рук ФИО2 при помощи спиртовой салфетки были взяты образцы смывов, которые вместе с контрольным образцом были упакованы (том № л.д. 10 - 16);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

дата> следователь ОРП на ТО ОП № СУ МУ МВД России «Новочеркасское» старший лейтенант юстиции Ч., получив сообщение от оперативного дежурного ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» прибыла к въездным ворота на территорию электродного завода расположенного в близи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осмотр произведен с участием оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» И. , ФИО2 в присутствии понятых: С. и М. В ходе осмотра места происшествия применялся смартфон «

<

данные изъяты> со встроенной фотокамерой. Осмотром установлено, что участок местности, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На данном участке находится территория электродного завода, огороженная бетонными блоками. Вдоль вышеуказанного забора электродного завода имеется растительность. На расстоянии примерно 150 метров от вышеуказанного дома располагается забор указанного завода с блоками, на середине данной бетонной плиты забора имеется отрезок металлической пластины. Между бетонной плитой забора и металлической пластиной обнаружен сверток изолированной скотч ленты с магнитом, внутри свертка находится два полимерных пакета с порошкообразным содержимым. Со слов ФИО2 вышеуказанный сверток он лично положил в указанное место 

<

дата>. В ходе ОМП был обнаружен сверток с изолированной скотч-лентой, внутри которого находится два полимерных пакета с порошкообразным содержимым ФИО2 пояснил, что вышеуказанный сверток он положил с целью дальнейшего сбыты наркозависимым лицам за денежные средства перечисленные ему на счет «киви кошелька» неустановленным лицом под ником «магазина 

<

данные изъяты>». Данный сверток с содержимым внутри был изъят и упакован. К протоколу осмотра места происшествия имеется таблица иллюстраций на двух листах (том № л.д.142 - 147);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

дата> установлено, что на участке местности по адресу по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится территория электродного завода, огороженная бетонными блоками. На расстоянии примерно 200 метров от вышеуказанного дома располагается трансформатор. С левой нижней стороны данного трансформатора сверток изоленты скотча с полимерным пакетом оборудованный замком-фиксатором, содержащим порошкообразное вещество внутри. Со слов ФИО2 вышеуказанный сверток он лично положил в указанное место 

<

дата>. В ходе ОМП был обнаружен сверток с изолированной скотч-лентой, внутри которого находится два полимерных пакета с порошкообразным содержимым ФИО2 пояснил, что вышеуказанный сверток он положил с целью дальнейшего сбыты наркозависимым лицам за денежные средства перечисленные ему на счет «киви кошелька» неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>». Также ФИО3 пояснил, что в данном полимерном пакете находится накротик – амфетамин. В ходе ОМП вышеуказанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. К протоколу осмотра места происшествия имеется таблица иллюстраций на двух листах (том № л.д. 192 - 196);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

данные изъяты> осмотрен участок местности. На расстоянии примерно 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> с левой стороны от дороги, в растительности расположена пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>», с находящимся в ней полимерным пакетом оборудованным замком-фиксатором, содержащим порошкообразное вещество. Со слов ФИО2 в вышеуказанную пачку их под сигарет «

<

данные изъяты> он лично положил полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также ФИО2 пояснил, что вышеуказанную пачку он положил в указанное место 

<

дата>, с целью дальнейшего сбыты наркозависимым лицам за денежные средства перечисленные ему на счет «киви кошелька» неустановленным лицом под ником «магазина Доктор хаус». Также ФИО3 пояснил, что в данном полимерном пакете находится накротик – амфетамин. В ходе ОМП вышеуказанный сверток был изъят и упакован. К протоколу осмотра места происшествия прилагается таблица иллюстраций на двух листах (том № л.д. 214 - 218);

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого:

порошкообразное вещество белого цвета, массой 141,40 грамм (объект №), изъятое в ходе досмотра а/м «хенде акцент№ регион, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 141,7 грамм.

порошкообразные вещества, массами 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,72 грамма (объект №) общей массой 1,25 грамм, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 1,35 грамм.

порошкообразное вещество, массой 5,50 грамма (объект №), изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе вещество амфетамин и вещество пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 5,89 грамм.

растительная масса зелено-коричневого цвета, постоянной массой 0,55 грамма (объект №), изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 0,65 грамм (том № л.д. 113-119).

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

данные изъяты> осмотрено вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащегося ранее в трех прозрачных полимерных пакетиках с zip-lock застежками изъятых в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>, от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 

вещество амфетамин и вещество пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, содержащегося ранее в тринадцати прозрачных полимерных пакетиках с zip-lock застежками, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) содержащееся в прозрачном полимерном пакетике с zip-lock застежкой, обернутом фрагментом полимерном липкой изоляционной ленты синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

вещества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащегося ранее в пяти прозрачных полимерных пакетиках с zip-lock застежками изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 30-35).

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого:

порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 

<

данные изъяты> (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> у ФИО2, содержит в своем составе вещество амфетамин и вещество пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 0,64 грамм.

порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,53 грамм (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 0,55 грамм.

порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,32 грамм (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> у ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 

<

дата>, первоначальная масса вещества составляла 0,34 грамм ( том № л.д. 113-119).

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

дата> осмотрено психотропное веществе амфетамин и веществе пара-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, содержащегося ранее в прозрачном полимерном пакетике с zip-lock застежкой обернутом фрагментом липкой ленты белого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> около трансформатора, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) содержащегося ранее в прозрачном полимерном пакетике с zip-lock застежкой обернутом фрагментом изоляционной липкой ленты белого цвета с магнитом, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> около забора расположенного вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

психотропное вещество амфетамин содержащегося ранее в прозрачном полимерном пакетике с zip-lock застежкой находящемся в пачке из-под сигарет «GET», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ( том № л.д. 65-69).

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

дата> осмотрены мобильный телефон «

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 42 - 50);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> в период времени с 

<

дата> произведен осмотр 5 листов формата А 4 содержащих выписку из лицевого счета банковской карты 

<

данные изъяты>», выданной на имя ФИО2, предоставленной службой безопасности ПАО «Сбербанк России» согласно направленному запросу (том № л.д. 115 - 134);

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого на поверхности материала со смывами с рук ФИО2, имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,002 грамма (объект №), содержащие в своем составе психотропное вещество амфетомин ( том № л.д. 157 - 159);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 

<

дата> осмотрен фрагмент нетканого материала белого цвета, с наслоениями вещества светло-коричневого цвета, содержащего наслоения психотропного вещества амфетамин, в качестве следовых остатков изъятых в ходе смывов с ладоней рук ФИО2, а также образца нетканого материала белого цвета изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.170 - 172); 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 

<

дата>, согласно заключению которого у ФИО2 установлено состояние опьянения психотропным веществом амфетамин ( том № л.д. 25-26). 

Вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере полностью доказана показаниями свидетелей М. , Т. , Е. , С., И. , Б., Ф., З. , Ч.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании протоколом об административном задержании, личного досмотра и изъятии, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, вещественными доказательствами. 

Перечисленные доказательства вины подсудимого соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

На основании вышеизложенной оценки доказательств дела, установив все фактические обстоятельства дела, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установлена и доказана. 

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Амфетамин и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в раздел «Психотропные вещества» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Р.Ф. № 681 от 30.06.1998.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 143,05 гр. производного наркотического средства N-метилэфедрон является крупным размером данного вида наркотического средства, 0,65 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) не является значительным размером данного вида наркотического средства, 0,55 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером данного вида наркотического средства, 6,872 гр. психотропного вещества амфетамин является крупным размером данного вида психотропного вещества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием средств массовой информации, либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенному в крупном размере, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, с использованием средств массовой информации, либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Признание вины, раскаяние, наличие малолетних детей Ч., 

<

дата> года рождения, Ч2., 

<

дата> года рождения, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Из объяснений ФИО2 следует, что он добровольно признался и сообщил обстоятельства совершения преступления. По смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ, добровольное сообщение лица о совершенном преступлении является заявлением о явке с повинной. Таким образом, в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, судом также признается явка с повинной (т. 1 л.д. 37 - 39).

Кроме того, подсудимый ФИО2 имеет на иждивении отца – инвалида, супругу Ч54, которая находится в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет, что также признается обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

ФИО2 характеризуется соседями положительно, по характеристике УУП ОП-2 МУ МВД РФ «Новочеркасское», он характеризуется удовлетворительно, что суд учитывает при назначении наказания.

Подсудимый ФИО2 в наркологическом диспансере ГБУ РО НД и психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (том № л.д. 183, 185).

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 

<

дата> ФИО2 наркоманией не страдает, установлен диагноз «Пагубное употребление стимуляторов», в лечении не нуждается.

В судебное заседание не представлено медицинских документов, препятствующих подсудимому ФИО2 отбывать наказание в виде лишения свободы.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что подсудимый является общественно опасным лицом, а его исправление не может быть достигнуто без лишения свободы. Местом отбывания наказания ФИО2 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима. Оснований для применения требований ст. 73 УК РФ не установлено. 

С учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимого к совершенному им преступлению, оснований для назначения дополнительных видов наказания не имеется, поскольку суд убежден, что цели назначения наказания будут достигнуты основным его видом.

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому требований ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

Отбывание наказания определить в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО2 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, согласно квитанции № от 

<

дата>, квитанции № от 

<

дата>, квитанции № от 

<

дата>, уничтожить в установленном законом порядке;

- выписку из лицевого счета, банковской карты ПАО «Сбербанк России» выданной на имя ФИО2, хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 МУ МВД РФ «Новочеркасское», согласно квитанции № от 

<

дата>, уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован сторонами в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела.

Судья Ю.Л. Косенко